<sup>23</sup> Nie uwzględniam dokumentów: *Mon. Medii Aevi*, t. I, nr 71, 77, 78, 81, 83; t. IX, nr 431, 481, bo autentyczność ich zakwestionował W. Kętrzyński, *O przywileju kardynała Idziego*, „Przewodnik Nauk. Lit.”, t. XVII, s. 412 n. Należy jeszcze wskazać na to, że ówczesny kasztelan krakowski Warsz, który wiernie służył Bolesławowi Wstydlwemu, był spowinowacony z biskupem, jak wyżej wskazałem.

<sup>24</sup> Należy jeszcze zaznaczyć, że tylko jeszcze *Katalog biskupów krakowskich MPH*, t. II, s. 363 mówi o zatargu między biskupem Pawłem a Bolesławem Wstydlwym, ponieważ tam czytamy, że na rozkaz księcia Bolesława Wstydlwego nastąpiło uwięzienie Pawła. Ale kwestię uwięzienia omawiam na s. 44 i nast.

notabilibus et mille mar-  
cis argenti episcopo et  
Cracoviensi ecclesie cum  
pluribus libertatibus  
perpetue donavit, prout  
de hoc in ecclesia Cra-  
coviensi optime habentur  
litere sigillo prefati  
ducis et suorum baro-  
num maiorum sigillate.

Rocznik Świętokrzy-  
ski<sup>25</sup> MPH, t. III, s. 75:

(1266) Eodem anno  
Prandotha episcopus  
Cracoviensis obiit, cui  
Paulus successit.

Anno domini 1267  
Paulus in episcopum  
consecratur. Iste defe-  
rebat pro clenodio ca-  
put asinimum, et ter-  
cio anno fuit detentus  
in Cunow et ductus per  
nemora usque ad Siradi-  
diam per malos nobiles,  
videlicet: Ottonem et  
Zegotham de clenodio  
Bipennium seu Thopo-  
row, quasi de voluntate  
ducis Boleslai. Tandem  
interdictum fuit serva-  
tum per totam Gnez-  
nensem diocesim infra  
unum mensem. Postea  
missus est episcopus li-  
ber de castro, facta con-  
cordia inter eos, et sa-  
tisfacto episcopo pro ve-  
recundia, ita tamen  
quod isti accusatores

lam salutifera monita Ducis Boleslai et  
praelatorum canonicorumque Cracoviensium,  
quam legum et iudiciorum scita contemnen-  
tem, duo militares Ottha et Zegotha de domo  
Bipennium conscione et mandante Duce  
Boleslao Pudico, an iniussu eius, incertum  
est aggressi, captivant, et rebus suis inter  
se partitis, captivum episcopum in Siradien-  
se castrum per silvas et nemora, amicorum,  
fratrum, consanguineorum et familiarium  
episcopi, vim et adversitatem veriti, trans-  
portant: ubi a Duce Lestkone Nigro Siradi-  
ensi et eius officialibus susceptus, sub ho-  
nesta custodia captivus mense integro deti-  
nebatur. Quod maiorem suspicionem et con-  
iecturam in Boleslao Pudicum auxit, capti-  
vitatibus pontificalis ipsum fuisse auctorem,  
cum Lestko Niger Siradiensis Dux neque  
susceptorem, neque observatorem se captivi,  
nisi voluntatem Ducis Boleslai Pudici ha-  
buisset exploratam, praestitisset. Captivi-  
tatem illius Ianussius Gnesnensis archiepis-  
copus, ut par erat, detestatus, omnem Gnesnen-  
sem provinciam ecclesiastico interdicto sub-  
iecit. Ea necessitate et probris populorum Bo-  
leslao Pudico Cracoviensi et Sandomiriensi-  
s Dux affectus, Paulum episcopum a capti-  
vitate solvit, et in Quadragesima cum illo  
per mediatores et arbitros (s. 423). Ma-  
gistrum Dersicrayum praepositum et Wal-  
terum canonicum Cracoviensem, sub certis  
conditionibus concordavit, quarum hae fuere  
insigniores: ut captivatores episcopi Ottham  
et Zegotham puniat et a suo consilio et  
communione sequestret, ut ducentas marcas  
argenti illi solvat, ut sortem ducalem in  
Dzerzansznie illi donet. Quae singula Boles-  
lao Pudico Cracoviensi Dux executus,  
etiam Ottham et Zegotham captivos in  
vincula coniecit ac per mensem unum vine-  
tos tenuit. Qui tandem amicorum et fratrum

Zegotha et Ottha seu  
malefactores, fuerunt  
statim per ducem deten-  
ti et ad carceres reclusi  
etiam infra unum men-  
sem, sicut dicto episcopo  
ordinaverunt. Tandem  
ipsi nobiles post men-  
sem fuerunt missi de  
carceribus. Postmodum  
dicti milites propter in-  
famiam de ducatu Cra-  
coviensi, venditis ipso-  
rum hereditatibus, re-  
cesserunt ad Opoliam.

soluti suffragiis, et pudorem illis illatum,  
et episcopi, suorumque fratrum impenden-  
tes insidias evasuri, haereditatibus, quas in  
Cracoviensi et Sandomiriensi Ducatibus ob-  
tinebant, venditis, ad Wladislaum Ducem  
Opoliensem commigravere, et in Opoliensi  
regione acceperunt incolatum. (s. 427) —  
Redeuntem ex Oppaviensi dieta Boleslao  
Pudicum Cracoviensem et Sandomiriensem  
Ducem civile bellum et militum nonnullorum  
suorum seditio, dudum quidem glis-  
cens, sed tum primum erumpens, excepit.  
Author illius principalis Paulus Cracoviensis  
episcopus insimulabatur, quem per licentiae  
campos iam tunc gradientem, et gravitate  
pontificali ommissa, venationes per se trac-  
tantem, cum Lithuanis quoque et fidei et  
Polonorum hostibus iungentem publice, quo  
adversus proprium Ducem et dominum Boles-  
lao (s. 428) Pudicum securior esset,  
affinitates et connubia, ecclesiam suam Cra-  
coviensem rarissime officiantem, et conven-  
tus nonnullos cum militibus raptis aut furto  
vivere assuetis, aut iudiciis damnatis, vel  
aere alieno gravatis, agentem, Dux Boleslao  
vel capiendo vel exiliando, restinguere decre-  
verat. Erant et plerique milites Boleslao  
Pudico suscite infensi, quod quosdam illo-  
rum pro demeritis, bonis haereditariis, quos-  
dam capite, nonnullos carcere et captivitate  
multaverat. Rebellaturi itaque Boleslao Pu-  
dico suo Duci et seditionem adversus illum  
atque bellum excitaturi, Wladislaum Opo-  
liensem Ducem per nuntios secrete primum  
conveniunt, et suis gravaminibus illi exposi-  
tis, et eo prasertim, quod illis inconsultis et  
dissentientibus, Boleslao Pudico Craco-  
viensi et Sandomiriensi Dux sibi succes-  
sorem Lestkonem Nigrum Ducem Siradien-  
sem, Principem eis ingratum, destinavit, de-  
ditionem illi terrarum Cracoviensis et San-  
domiriensis offerunt, precantes, ut illam non  
abnuat suscipere, gratius ipsum quam Lest-

<sup>25</sup> Tekstu Rocznika małopolskiego i Traski nie przytaczam ponownie,  
bo podałem go na s. 175 n.

konem Nigrum in Ducem et dominum propter multos respectus et vicinitatem, connectionemque terrarum et commoda inde sequentia, habituri. Elatus hac deditione et oblatione Wladislaus Opoliensis Dux, eam parum deliberatus acceptat, sperans se Cracoviensis et Sandomiriensis Ducatum dominum, et propter Boleslai Pudici Ducis orbitatem et senium, quo propediem moriturus destinabatur, facili negotio assecuturum. Mandat quoque Cracoviensibus et Sandomiriensibus militibus, ut ad se personaliter pro die certo in Opollam veniant, deditionem ipsam iureiurando et literis firmaturi. Ad rem itaque huiusmodi componendam, de consilio et suasu praedicti Pauli Cracoviensis episcopi, in numero frequenti, et fere omni sua et suorum potentia (invasionem enim a Duce Boleslao Pudico re plurimum vulgata verabantur) progressi, usque in Bogehim villam monachorum pervenerant, ubi illos Boleslai Pudici Ducis exercitus ex curiensibus militibus et nobilibus, qui fidem Duci suo promissam temerare implum ducabant et nefarium, die Veneris Quarto Nonas Junii consequitur. Fit itaque durum certamen inter utrosque, et tam pugna atroci certatum est, ut fere nemo loco cesserit; propter quod multi mortales ab utraque parte caesi, omnes pectore adverso, loca quae ceperant, mortui occupabant. Inter desideratos Swanthoslaus filius Wladimiri. Rathiborius castellanus de Lukow et alii plures numerati sunt. Cessit tamen militibus Boleslai victoria, licet non incruenta. Pauci qui evaserant, ad Wladislaum Opoliensem Ducem fuga se recipiunt. Sed post victoriam et in vivos et in desideratos rebelles per Boleslaum Ducem animadversum est, et bona eorum singula confiscata, et aut usibus attributa ducalibus, aut victoribus distributa.